
Walory przyrodnicze

Zróżnicowany charakter krajobrazu Nad-

goplańskiego Parku Tysiąclecia wpływa 

na wysoki poziom bioróżnorodności tego 

terenu. Wśród zbiorowisk roślinnych wiele 

związanych jest z wodami jezior. Wśród nich 

wymienić można zespoły ramienicy omszo-

nej, wywłócznika kłosowego i  okółkowego 

oraz zespół lilii wodnych z  udziałem grzy-

bieni białych i grążela żółtego. Przy granicy 

lustra wody i  pasa szuwarów występują 

pięknie kwitnący rdest ziemnowodny, róż-

ne gatunki rzęs, spirodela wielokorzeniowa 

oraz chroniony pływacz zwyczajny. Rozległe 

pasy szuwarów okalające jeziora parku two-

rzy między innymi rzadka kłoć wiechowata, 

a także pałka wąskolistna i szerokolistna, ta-

tarak, manna mielec i  jeżogłówka gałęzista. 

Największą powierzchnię zajmują jednak 

pasy trzcinowisk.

Przy północno-wschodnim brzegu jeziora 

Skulska Wieś oraz pomiędzy jeziorami Czar-

towo oraz Skulskim w dobrym stanie zacho-

wały się torfowiska niskie, gdzie stwierdzo-

no występowanie sierpika barwierskiego 

oraz chronionego kruszczyka błotnego. 

Nad Gopłem występują cenne i  bogate 

gatunkowo łąki trzęślicowe z  dominującą 

trzęślicą modrą, a  także inne bardzo war-

tościowe zbiorowiska otwarte: łąki sitowo-

-trzęślicowe, łąki selernicowe, wymagające 

regularnego wiosennego podtopienia łąki 

wyczyńcowe oraz łąki rajgrasowe. W obrę-

bie łąk odnotowano stanowiska staroduba 

łąkowego, storczyków: krwistego i  sze-

rokolistnego, oraz goździka piaskowego 

i pysznego.

Na pastwiskach i  łąkach parku spotyka się 

stanowiska roślin słonolubnych, w tym rzad-

kiej świbki morskiej i chronionego mlecznika 

nadmorskiego. Piaszczyste miejsca poro-

śnięte są zbiorowiskami psammofilnymi 

Nadgoplański Park Tysiąclecia – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 2009 rok

 É Powierzchnia: 3074,59 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie miejsc lę-

gowych ptaków, szczególnie populacji 

ptaków wodnych i błotnych; zachowanie 

siedlisk wykorzystywanych przez ptaki 

przelotne oraz zimujące; zachowanie 

torfowisk i innych środowisk wilgotnych 

oraz bagiennych i naturalnie ukształtowa-

nego krajobrazu polodowcowego.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Pojezie-

rze Gnieźnieńskie, Pojezierze Kujawskie.

 É Położenie administracyjne: powiat koniń-

ski, gmina Skulsk.

 É Obszary Natura 2000: obszar specjalnej 

ochrony ptaków Ostoja Nadgoplańska, 

obszar mający znaczenie dla Wspólnoty 

Jezioro Gopło.

 É Inne formy ochrony przyrody: 

Goplańsko -Kujawski Obszar Chronione-

go Krajobrazu.

Położenie i krajobraz

Nadgoplański Park Tysiąclecia leży we 

wschodniej Wielkopolsce, stanowiąc najda-

lej wysunięty na wschód park krajobrazowy 

w  województwie. Według regionalizacji 

fizyczno-geograficznej Kondrackiego mniej 

więcej połowa powierzchni parku leży w me-

zoregionie Pojezierze Gnieźnieńskie, druga 

część znajduje się na Pojezierzu Kujawskim. 

W  obrębie Pojezierza Gnieźnieńskiego usy-

tuowana jest zachodnia część parku obej-

mująca ciąg jezior: Skulskie, Skulska Wieś 

i Czartowo, natomiast do Pojezierza Kujaw-

skiego należą okolice południowo-wschod-

niego rejonu jeziora Gopło oraz fragment 

kanału Warta – Gopło. Krajobraz opisywa-

nego obszaru ma charakter młodoglacjalny, 

a  jego najistotniejszy element stanowią ob-

szary wodne i podmokłe. Najważniejszą rolę 

odgrywa jezioro Gopło, największy zbiornik 

wodny na pograniczu Wielkopolski i Kujaw, 

przez kronikarza Galla Anonima nazwane 

Mare Polonorum, czyli polskim morzem. 

W granicach parku znajduje się południowy 

fragment Gopła, obejmujący 8% powierzch-

ni jeziora.

Stosunkowo dużą powierzchnię, jak na 

obszar od wieków zdominowany przez 

rolnictwo, zajmują lasy – zlokalizowane 

w  rejonie Mniszek i  Łuszczewa. Obszary 

podmokłe zazwyczaj związane są ze strefą 

przybrzeżną jezior. Wzdłuż rozwiniętej linii 

brzegowej zbiorników wodnych oraz wokół 

wysp powstały pasy rozległych szuwarów. 

W licznych rynnach, a także w śródpolnych 

obniżeniach terenu zachowały się mokradła, 

często o  charakterze torfowisk niskich. Na 

pozostałym obszarze od setek lat dominuje 

użytkowanie rolnicze. Największym obsza-

rem zwartej zabudowy na terenie parku jest 

Skulsk – siedziba władz gminnych. W pobli-

skich wioskach spotykana jest rozproszona 

zabudowa zagrodowa oraz stosunkowo  

liczne obiekty rekreacyjne. 

Tereny Nadgopla położone w województwie 

kujawsko-pomorskim objęto ochroną w po-

staci siostrzanego odrębnego parku krajo-

brazowego (z  własnymi władzami i  służ-

bami), również nazwanego Nadgoplańskim 

Parkiem Tysiąclecia.

Turystyka

Przez teren Nadgopla przebiegają szlaki piesze, rowerowe i  wodne. Dla potrzeb turystyki 

edukacyjnej zaprojektowano system ścieżek edukacyjnych, dotychczas nieoznakowanych 

w  terenie. Najdłuższą z  nich jest ścieżka Mare Polonorum o  charakterze przyrodniczo-

-historycznym. Na trasie południowej odnogi tej ścieżki w granicach województwa wielkopol-

skiego znalazły się przystanki dydaktyczne zlokalizowane nad jeziorem Gopło oraz jeziorami 

Skulskim i Skulska Wieś. Rowerzyści nad Gopło mogą dotrzeć, wykorzystując Bursztynowy 

Szlak Rowerowy, który stanowi część Wielkopolskiego Systemu Szlaków Rowerowych. Na 

miejscu rowery można wypożyczyć w Skulsku. Na wielbicieli kajaków czekają szlak wodny 

przez Gopło oraz kanał Warta – Gopło, łączący Wartę i Noteć, stanowiący fragment najwięk-

szego szlaku wodnego regionu – Wielkiej Pętli Wielkopolski. Na terenie Wielkopolski amato-

rzy kąpieli mogą skorzystać z ośrodków wypoczynkowych w Skulsku (nad jeziorem Skulska 

Wieś) i Mielnicy Dużej (nad Gopłem), gdzie znajdują się plaże i działają wypożyczalnie sprzętu 

wodnego. Bazę noclegową tworzą gospodarstwa agroturystyczne, domki letniskowe oraz 

hotel w Lisewie. 

Ścieżki dydaktyczne

 É Mare Polonorum w  południowej części i  Jeziora Skulskie  (długość 17 km,  

7 przystanków)

Trasa:  Mielnica Duża – Skulsk – Pilich – Galiszewo – Łuszczewo. Ścieżka prezentuje Sank-

tuarium Matki Boskiej Bolesnej w Skulsku oraz zróżnicowane siedliska południowej części 

Nadgopla (m.in. łąki, szuwary, olsy, łęgi) wraz z ich bogactwem gatunkowym (szczególnie 

roślin naczyniowych i ptaków). Trasa nieoznakowana w terenie.

 É Ścieżka ornitologiczna Poznaj ptasie tajemnice (długość 13 km, 8 przystanków)

Trasa:  Skulsk – Mniszki – Łuszczewo – Skulsk. Ścieżka przedstawia zróżnicowane siedliska przy-

rodnicze południowej części Nadgopla wraz z zamieszkującymi je licznymi gatunkami ptaków. 

Warto zobaczyć

 É wielotysięczne stada gęsi białoczel-

nych, gęgaw i zbożowych odpoczywa-

jących na Gople podczas przelotów,

 É malowniczą panoramę Gopła ze szczy-

tu Mysiej Wieży w Kruszwicy,

 É kwitnące grzybienie białe i grążele żółte 

na taflach jezior parku.

Warto odwiedzić

 É kościół Matki Boskiej Bolesnej i  św. 

Józefa w Skulsku z zabytkową gotycką 

pietą oraz piękną amboną i witrażami,

 É Lokalną Izbę Pamięci im. Stefana 

Wajchta mieszczącą się w  budynku 

dawnej plebani w Skulsku,

 É skulski jarmark o tradycji sięgającej XIX 

wieku, odbywający się regularnie co 

miesiąc w  pierwszą środę po ósmym 

dniu miesiąca,

 É gotycki kościół w Warzymowie,

 É pałacyk i park w Lisewie.

Warto przeżyć

 É spływ kajakowy przez jezioro Gopło i kanałem Warta – Gopło, 

 É ucztę kulinarną w postaci posiłku przygotowanego z ryb złowionych w Gople.

– należą do nich chronione murawy szczo-

tlichowe tworzone przez sinozieloną trawę 

szczotlichę siwą, zespół goździka kropko-

wanego i zawciągu pospolitego. W ciepłych 

miejscach występują również kocanki pia-

skowe, groszek czerniejący oraz pierwiosn-

ka lekarska.

Lasy w parku nie zajmują dużej powierzchni. 

Nadbrzeżne pasy leśne rozciągające się wo-

kół Gopła tworzone są przez cenne olsy, łęgi 

wiązowo-jesionowe oraz łęg jarzmiankowy. 

Na południowy wschód od Lubstówka od-

naleźć można niewielką powierzchnię świe-

tlistej dąbrowy. 

Świat ichtiofauny parku reprezentowany 

jest przez 25 gatunków ryb, a wśród nich: 

ciernika, sandacza, suma, jazgarza, szczu-

paka, leszcza i  węgorza. Herpetofauna nie 

została do tej pory dostatecznie przebada-

na, stwierdzono jednak występowanie wielu 

chronionych płazów, między innymi traszki 

zwyczajnej, kumaka nizinnego i grzebiuszki 

ziemnej, a  gady reprezentowane są przez: 

padalca, jaszczurkę zwinkę i  zaskrońca. 

Najlepiej zbadaną grupą zwierząt są pta-

ki, wśród których najcenniejsze są gatunki 

wodno-błotne. Obok tych pospolitych, jak 

łyska, perkoz dwuczuby czy krzyżówka, 

obszary podmokłe parku zasiedlają gatunki 

rzadsze, między innymi bąk, błotniak sta-

wowy, żuraw, wodnik, kropiatka, bączek i 

wąsatka. Jezioro Gopło jest bardzo ważną 

ostoją dla gęgawy, która na całym akwenie 

gniazduje w liczbie kilkuset par, stanowi ono 

też miejsce żerowania bielika. Opisywane 

tereny słyną również z masowych koncen-

tracji ptaków w  okresach przelotów, kiedy 

na wodach Gopła spotyka się między in-

nymi wielotysięczne stada gęsi zbożowych 

i białoczelnych. Fauna ssaków została słabo 

poznana. Spośród chronionych gatunków 

w  parku występuje jeż wschodni, wydra, 

łasica, gacek wielkouch, kret i bóbr. 

Przyrodzie opisywanego terenu zagraża in-

tensywny rozwój turystyki i  budownictwa 

letniskowego, szczególnie przy południo-

wym brzegu Gopła. Negatywny wpływ na 

środowisko przyrodnicze ma także nad-

mierne nawożenie pól oraz zaprzestanie 

wypasu i wykaszania łąk. Wciąż obserwuje 

się tu wypalanie łąk i  trzcinowisk oraz wy-

cinanie szuwarów. Poważnym problemem 

jest również eutrofizacja oraz obniżenie się 

poziomu wód, a  przez to osuszanie terenu 

oraz kłusownictwo nagminnie obserwowane 

na wodach parku.

Walory kulturowe

Osadnictwo nad Gopłem rozwijało się już 

od epoki neolitu, kiedy były to jedne z naj-

bardziej intensywnie zasiedlonych ziem 

polskich. Okolice Gopła to kolebka dynastii 

Piastów i źródło związanych z nimi legend. 

Według jednej z  nich w  Warzymowie i  po-

łożonej niedaleko Goplanie urodzili się Piast 

Kołodziej i jego żona Rzepicha – protoplaści 

rodu Piastów. Najwcześniejsze wzmianki 

o miejscowościach nadgoplańskich pocho-

dzą z  późnego średniowiecza, a  zdecydo-

wana ich większość w  dokumentach jest 

wymieniana już w  XVII wieku.  Większość 

wsi leżących na terenie parku ma charak-

ter rolniczy, a w przeszłości folwarczny. Na 

ich tle wyróżnia się Łuszczewo, wzmian-

kowane po raz pierwszy w 1399 roku jako 

osada rolniczo-rybacka. W  Nadgoplańskim 

Parku Tysiąclecia i  jego otoczeniu znajdują 

się interesujące zabytki architektury sakral-

nej. Pierwszoplanową wartość ma kościół 

z 1810 roku pw. Matki Boskiej Bolesnej i św. 

Józefa w  Skulsku – miejscowości już od 

XVI wieku znanej jako miejsce kultu Matki 

Boskiej Bolesnej. Obecnie w  Skulsku znaj-

duje się także XX-wieczna kalwaria. Warto 

również zobaczyć gotycki kościół z XV wie-

ku w Warzymowie oraz XIX-wieczny kościół 

w Skulskiej Wsi; cenne nagrobki cmentarne 

oraz krzyże zachowały się natomiast na 

cmentarzu w Skulskiej Wsi. Na terenie parku 

do dziś znajdują się zabytkowe pałace, fol-

warki, spichlerze i parki. Warto wśród nich 

wymienić odrestaurowany pałacyk i  park 

w  Lisewie, dworek w  Galiszewie przed II 

wojną światową należący do Aleksandra 

Mittelstaedta oraz spichlerz w  Łuszczewie. 

Ciekawym walorem niematerialnym okolic 

Skulska jest kmina ochweśnicka – żargon, 

który powstał w pierwszej połowie XIX wieku 

na terenie zaboru rosyjskiego. Była to gwara 

wędrownych handlarzy świętymi obrazami 

ze Skulska, a później także handlarzy gęśmi 

i  pierzem z  pobliskiego Ślesina. Na kminę 

ochweśnicką składały się słowa zapożyczo-

ne z żargonów: polskiego złodziejskiego i ru-

skich, a także czeskich. Nazwa liczącej 800 

słów gwary pochodzi od wyrazu ,,ochwest” 

oznaczającego święty obraz.   

Panorama Gopła (fot. Jacek Krzysztof Kowalski)

Pas przybrzeżny Gopła (fot. Natalia Sulanowska)

Traszka zwyczajna (fot. Tomasz Skorupka)

Kropiatka (fot. Tomasz Skorupka)

Łąki nad Gopłem 
(fot. Archiwum Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia)

Jeżogłówka gałęzista (fot. Artur Golis)

Bączek (fot. Tomasz Skorupka)

Naturalny charakter linii brzegowej 
(fot. Magdalena Piątkowska)

Gacek brunatny (fot. Marek Chwistek)

Łaskami słynąca Figura Matki Boskiej Bolesnej ze Skulska (fot. Magdalena Piątkowska)

Kanał Warta-Gopło w rejonie Mielnicy Dużej (fot. Magdalena Piątkowska)

Turystyka wodna (fot. Magdalena Piątkowska)

Kościół Matki Boskiej Bolesnej i św. Józefa 
w Skulsku (fot. Magdalena Piątkowska)

Grzybienie białe (fot. Artur Golis)

Płocie (fot. Euro Pilot) Pióropusznik strusi (fot. Paweł Fabijański)

Rycyk (fot. Paweł Fabijański) Czosnek kątowy (fot. Euro Pilot)

Kszyk (fot. Paweł Fabijański) Pełnik europejski (fot. Euro Pilot)

Rożeniec (fot. Euro Pilot) Niezapominajka błotna (fot. Euro Pilot)
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Dofinansowano ze środków

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska

i Gospodarki Wodnej w Poznaniu

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 
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